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Kommunstyrelsen 

Årsredovisningar 2018 för de kommunala aktiebolagen 

Förslag till beslut 
1. Kommunstyrelsen noterar årsredovisningarna avseende år 2018 för Nacka stadshus AB, 
Nacka energi AB, Nacka energi försäljning AB och Nacka vatten och avfall AB. 
 
2. Kommunstyrelsen beslutar att överlämna årsredovisningarna avseende 2018 till 
årsstämmorna för Nacka stadshus AB, Nacka energi AB, Nacka energi försäljning AB samt 
Nacka vatten och avfall AB med instruktion att godkänna respektive årsredovisning men 
utan ytterligare instruktioner till kommunens ombud. 
 
3. Kommunstyrelsen föreslår att kommunfullmäktige noterar årsredovisningarna avseende 
2018 för Nacka stadshus AB, Nacka energi AB, Nacka energi försäljning AB samt Nacka 
vatten och avfall AB till protokollet. 
 
4. Kommunstyrelsen beslutar att verksamheten i Nacka stadshus AB, Nacka energi AB, 
Nacka energi försäljning AB och Nacka vatten och avfall AB uppfyller ändamålen som 
kommunfullmäktige fastställt och följer de kommunala befogenheterna enligt 
kommunallagen. 
 

Sammanfattning 
Nacka kommun äger 100 procent av aktiebolaget ”Nacka stadshus AB”. Nacka stadshus 
AB äger och förvaltar 100 procent av aktierna i Nacka energi AB och Nacka vatten och 
avfall AB. Nacka energi AB har i sin tur ett helägt dotterbolag, Nacka energi försäljning AB. 
Tillsammans bildar bolagen ”stadshuskoncernen” med Nacka stadshus AB som 
moderbolag. Rörelseresultatet för 2018 för stadshuskoncernen uppgår till drygt 64 miljoner 
kronor, jämfört med 57 miljoner kronor för 2017. 
 
Under 2018 har Nysätra fastighets AB likviderats. Resultat- och balansräkning från 
dotterbolaget har överförts till moderbolaget.  
 

http://platinawebp01.adm.nacka.se/WorkportPlus/caseitem?CasePropID=10248125
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Kommunstyrelsen ska årligen bedöma verksamheten i kommunala aktiebolag i förhållande 
till de ändamål fullmäktige har fastställt och verksamheten i förhållande till de kommunala 
befogenheterna.  
 
Stadsledningskontoret har gått igenom de verksamheter som bedrivits i kommunens 
helägda aktiebolag. Stadsledningskontoret bedömer att verksamheten som bedrivs i Nacka 
Stadshus AB, Nacka energi AB, Nacka energi försäljning AB och Nacka vatten och avfall 
AB uppfyller kommunfullmäktiges fastställda mål. Stadsledningskontoret bedömer också att 
bolagen inom stadshuskoncernen verkar inom de befogenheter som är fastställda i 
kommunallagen. 
 

Ärendet 

Stadshuskoncernen 
Nacka kommun har tre helägda bolag; Nacka stadshus AB, Nacka energi AB och Nacka 
vatten och avfall AB. Nacka stadshus AB är moderbolag och de två andra bolagen är 
dotterbolag i ”stadshuskoncernen”. Nacka energi AB har i sin tur ett dotterbolag, Nacka 
energi försäljning AB.  
 
Rörelseresultatet i stadshuskoncernen är högre än föregående år. Rörelseresultatet uppgår 
till 64,3 miljoner kronor, vilket är cirka 7 miljoner kronor högre än 2017. Rörelsemarginalen 
ökade från 12,6 procent till 13,5 procent för samma period. Främsta förklaringen till det 
högre resultatet är högre omsättning (+12 miljoner jämfört med 2017) och lägre kostnader 
(-3 miljoner kronor) i Nacka energi AB.  
 
Det högre resultatet 2016 beror på att Nysätra fastighets AB sålde sin fastighet till Nacka 
kommun under 2016. På grund av lagar och regler kring ekonomisk redovisning kan inte 
dotterbolagens rörelseresultat summeras ihop och bli koncernens sammanlagda resultat. 
Intäkter och kostnader som sker mellan koncernens bolag ska elimineras.  
 
Balansomslutningen i stadshuskoncernen uppgår till drygt 1,3 miljarder kronor, en ökning 
med 100 miljoner jämfört med föregående år. Främsta förklaringen är att värdet på tekniska 
anläggningar har ökat. Årsredovisningarna för de fyra aktiebolagen är granskade och 
godkända av bolagens revisorer. 
 

Tabell 1 Rörelseresultat kommunens helägda aktiebolag (miljoner kronor) 
Rörelseresultat (miljoner 
kronor) 

2018 2017 2016 2015 2014 

Nacka stadshus AB (koncernen) 64,1 57,1 70,8 39,5 39,0 
Nacka energi AB 63,1 49,9 45,6 35,6 35,3 
Nacka energi försäljning AB 3,8 2,1 3,8 2,8 3,6 
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Rörelseresultat (miljoner 
kronor) 

2018 2017 2016 2015 2014 

Nacka vatten och avfall AB -1,9 7,3 2,4 - - 
Nysätra fastighets AB -- 0,0 73,7 1,1 1,4 

 

Nacka energi AB och dess dotterbolag 
Nacka energi AB är ett elnätbolag, vars huvuduppgift är att distribuera el till cirka 28 000 
kunder. Kunderna finns inom Nacka kommuns geografi, förutom Boo. Bolaget har ett 
helägt dotterbolag, Nacka energi försäljning AB, som bedriver så kallad sidoordnad 
verksamhet. Rörelseresultatet uppgår till 66,9 miljoner kronor, jämfört med 51,9 miljoner 
kronor för 2017. 
 
Under 2018 har bolaget investerat i nya elnät och stationer i exploateringsområden i 
kommunen. Nya stationer och utbyggnad av elnät har framförallt skett på Kvarnholmen, 
Saltsjöbaden och i Älta. Bolaget har under 2018 flyttat från elverkshuset till nya lokaler i 
Finntorp. 
 
Totalt distribuerades 532 033 923 kWh (538 119 724) under året, vilket är en minskning 
med cirka 6 000 000 kWh jämfört med föregående år. Maxeffekten 119 MW (115) 
inträffade i slutet av februari, då dygnsmedeltemperaturen var -12,3 C. Bolagets mål att 
oplanerade avbrott ska ligga under 10 minuter uppnåddes under året. Utfallet, som även 
rapporteras till Energimarknadsinspektionen, blev 9,79 minuter (29,98). Orsaken till den 
stora minskningen beror främst på färre kabelfel orsakade av yttre påverkan såsom 
schaktningsskador. 
 
Nacka energi AB ska lämna koncernbidrag och/eller utdelning i enlighet med beslut som 
årligen fattas av kommunfullmäktige i samband med behandlingen av kommunens mål och 
budget. Kommunfullmäktige beslutade i mål och budget för 2018-2020 att avkastningen 
från Nacka energi AB ska vara 30 miljoner kronor för räkenskapsår 2018.  
 

Nacka vatten och avfall AB 
Nacka vatten och avfall AB ansvarar för kollektiva bastjänster såsom rent vatten, 
omhändertagande av spillvatten och dagvatten samt avfall. Rörelseresultatet uppgår till -1,8 
miljoner kronor (7,2 miljoner kronor föregående år). Bolaget erhöll under 2018 ett villkorat 
aktieägartillskott om 10 miljoner kronor. Aktieägartillskottet behövdes för att bolaget 
redovisningsmässigt skulle kunna hantera underskottet i avfallskollektivet. 
 
Verksamheten har fortsatt att utvecklas under 2018. En rad reinvesteringsprojekt har 
genomförts under 2018, bland de viktigaste kan nämnas Totalrenovering av Porsmossen 
pumpstation, utbyte av sjöledningar, renovering av större delen av Hästhagens 
vattenledningsnät och byte av samtliga ventiler i Henriksdals vattentorn. 
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Under slutet av 2018 startades ett projekt för att testa digitala vattenavläsare. Syftet med 
projektet är främst att snabbare hantera uppkomna läckor, löpande leverera korrekt 
förbrukningsdata, erbjuda kunderna nya digitala tjänster samt minska administrationen för 
både kunder och medarbetare. 
 
Under 2018 öppnades en ny kretsloppscentral i Älta och är ett komplement till de två 
befintliga kretsloppscentralerna i Boo och Östervik. Möjlighet till återbruk har utvecklats 
och mängderna som lämnas till återbruk ökar stadigt. På Nacka företagarträff fick sju 
verksamheter utmärkelsen ”Miljönär”. Miljönärvänlig är en märkning som har tagits fram av 
branchorganisationen Avfall Sverige för att gynna en hållbar konsumtion och tilldelas 
verksamheter som arbetar med att återanvända, reparera, hyra och låna. 
 

Nysätra fastighets AB 
Nysätra Fastighets AB likviderades under första halvåret 2018. Likvidationen genomfördes 
av en extern likvidator. Tillgångar och skulder som fanns i det likviderade bolaget är 
överförda till moderbolaget.  
 

Kommunstyrelsens uppsiktsplikt 
Kommunstyrelsens uppsiktsplikt är reglerad i 6 kap 1 a § kommunallagen. 
Kommunstyrelsen ska årligen bedöma verksamheten i kommunala aktiebolag. 
Bedömningen ska dels ske i förhållande till de ändamål och mål som kommunfullmäktige 
har fastställt, dels i förhållande till de kommunala befogenheterna. 
 
Stadsledningskontoret har gått igenom de verksamheter som bedrivits i kommunens 
helägda aktiebolag under 2018. Genomgången är främst baserad på respektive bolags 
årsredovisning, bolagsordning, ägardirektiv, styrelseprotokoll och budget- och 
bokslutsberedningar. Stadsledningskontoret bedömer att verksamheten som bedrivs i Nacka 
stadshus AB, Nacka energi AB, Nacka energi försäljning AB och Nacka vatten och avfall 
AB uppfyller kommunfullmäktiges fastställda mål och att bolagen verkar inom de 
befogenheter som är fastställda i kommunallagen. 
 
Nacka kommuns helägda aktiebolag lämnar kontinuerligt över styrelseprotokoll och 
ekonomisk information till kommunstyrelsen samt avrapporterar frågor till 
kommunstyrelsens arbetsutskott. Det har under år 2018 inte lämnats information eller 
annan rapportering som inneburit att kommunstyrelsen har haft anledning att vidta åtgärd 
eller begära ytterligare underlag inom ramen för uppsiktsplikten.  
 
I kommunstyrelsens reglemente står bland annat att kommunstyrelsen ska ha uppsikt över 
de kommunala företagen och tillvarata kommunens intressen vid bolagsstämmor i de 
kommunala aktiebolagen. Bolagsstämman är det högst beslutande organet i ett aktiebolag. 
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Till bolagstämman utser kommunstyrelsen årligen ombud. För räkenskapsår 2018 har 
kommunstyrelsen utsett Eva Olin som ordinarie ombud och Mats Bohman som ersättare. 
Ombuden ska representera ägaren på aktiebolagens bolagsstämma och ska: 
 

a) Följa de instruktioner som kommunstyrelsen beslutat om för respektive bolag 
b) Besluta om fastställande av balans- och resultaträkning 
c) Besluta om disposition av bolagets resultat (utdelning, koncernbidrag med mera) 
d) Besluta om ansvarsfrihet för styrelsen och verkställande direktör 
e) Besluta om arvoden för styrelse och revisorer 
f) Säkerställa att beslutade ägardirektiv för bolaget följs 

 
Inför bolagsstämmorna i de helägda aktiebolagen föreslår stadsledningskontoret att 
kommunstyrelsen uppdrar till kommunens ombud att godkänna respektive bolags 
årsredovisning för 2018. Några andra instruktioner lämnas inte till ombuden.  
 
Respektive aktiebolags årsredovisning finns som bilaga till det här ärendet. 
 

Bilagor 
Bilaga 1 Nacka stadshus AB 2018 
Bilaga 2 Nacka energi AB 2018 
Bilaga 3 Nacka energi försäljning AB 2018 
Bilaga 4 Nacka vatten och avfall AB 2018 
 
 
 
Eva Olin Johanna Magnusson 
Ekonomidirektör biträdande enhetschef 
Stadsledningskontoret Redovisningsenheten 
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